
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 184 DEL 24/03/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 74 DEL 24/03/2020

OGGETTO:  Installazione  nuovo  contatore  per  allaccio  all'acquedotto  comunale  per  adeguamento

impianto antincendio, presso Liceo Scientifico Vieusseux in via Terre Bianche ad Imperia -

 Affidamento e impegno di Spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- il Decreto del Ministero dell’Interno 26 agosto 1992 “Norme di prevenzione incendi per 

l’edilizia scolastica” stabilisce e norma i criteri di sicurezza antincendi da applicare negli 
edifici e nei locali adibiti a scuole, di qualsiasi tipo, ordine e grado, allo scopo di tutelare 
l’incolumità delle persone e salvaguardare i beni contro il rischio di incendio.

- il Liceo Scientifico “G.P.Vieusseux” di Imperia, sito in via Terre Bianche, rientra tra le 
scuole  classificate  di  tipo  3  (con  numero  di  presenze  contemporanee  da  501  a  800 
persone)  e  a  protezione  della  sua  attività  è  attualmente  installato  un  impianto  di 
spegnimento incendi che non rispetta i parametri  richiesti  dalla normativa vigente per 
questo tipo di istituto scolastico, e, pertanto, non può essere certificato a fini antincendio;

- l’attuale  impianto  è  alimentato  da  due  tubazioni  che  staccandosi  dall’Istituto  Ruffini 
sottostante raggiungono il vano ascensore del Liceo Vieusseux dove sono posizionati i 
due attacchi autopompa VVF, in posizione idraulicamente sfavorita per la portata e la 
pressione necessarie;

- risulta  pertanto  necessario  attivare  un  nuovo punto  di  alimentazione  della  rete  idrica 
esistente che sostituisca le attuali due tubazioni da 2” con una tubazione da 3” alimentata 
dalla parte alta di Via Terre Bianche, dove l’acquedotto cittadino dispone di portata e 
pressione maggiori, idonee per i requisiti richiesti dall’impianto;

- per  l’adeguamento  antincendio  dell’Istituto  Vieusseux  di  Imperia,  la  Provincia  ha 
ottenuto  un  finanziamento  statale  rientrante  nel  Piano  Regionale  Triennale  degli 
interventi di edilizia scolastica 2018/2020;

VISTA la nota prot. n° 25774 in data 5.11.2019 con cui il Dirigente del Settore Infrastrutture- 
Rifiuti ha richesto all’Amat Spa – attuale gestore della rete idrica cittadina - apposito preventivo 

  1



di  spesa  per  l’allacciamento  alla  tubazione  comunale  presente  sulla  parte  alta  di  Via  Terre 
Bianche e l’installazione del relativo nuovo contatore ad uso antincendio;

VISTO il preventivo n° 2019/9121/P - acquisito al prot. n. 27244 dell’Ente in data 22.11.2019 - 
con cui l’AMAT Spa si dichiara disposta all’attivazione della nuova fornitura per la spesa di 
complessivi €. 2.873,42 Iva inclusa, così suddivisi:

 2.713,54 € per importo lavori, IVA 22% inclusa;
 143,88 € per diritto fisso contatore (nuova utenza), IVA 10% inclusa;
 16,00 € per valori bollati;

CONSIDERATO il prezzo equo;

ATTESO che  si  manifesta  la  necessità  di  provvedere  all’allaccio  in  oggetto  quanto  prima 
possibile;

DATO ATTO  che detto intervento - rientrante nel Progetto di Adeguamento Antincendio del 
Liceo Scientifico Vieusseux redatto dallo Studio Tecnico Ing Nicola Novaro - trova copertura 
finanziaria  nel  PEG  2019/2021  annualità  2020  in  esercizio  provvisorio  come  segue:  per  € 
2.873,42 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 cap 7200;

VISTO  il CIG Z032C6FE0C;
 
CONSIDERATA la comunicazione - acquisita con prot. pec n. 5932 del 09/03/2020 - relativa 
agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari trasmessa dalla ditta AMAT S.p.a. che 
ha comunicato  le  generalità  ed il  codice fiscale  delle  persone delegate  ad operare sul  conto 
corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010;

DATO ATTO:
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, 
come successivamente modificata e integrata,  e che il  conto corrente bancario indicato è 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche in via non esclusiva ai sensi della suddetta 
normativa;
della  regolarità  contributiva  rilasciata  con  DURC  prot.  n.  INAIL_20310231  in  data 
10.02.2020 con validità 120 giorni;

RITENUTO pertanto  opportuno  affidare  l’attivazione  della  nuova  fornitura  di  acqua  per 
impianto  antincendio   a  servizio  del  plesso  scolastico  (Liceo  scientifico  G.P.  Vieusseux  di 
Imperia),  come  da  preventivo  sopra  citato,  per  la  spesa  di  complessivi  €  2.873,42,  IVA 
compresa, alla Società AMAT S.p.A di Imperia;

RICHIAMATO  l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art.1, comma 
629,  lett.  b)  della  Legge 23 dicembre  2014,  n.  190,  ai  sensi  del  quale  l’I.V.A.  relativa  alle 
cessioni di beni e servizi di cui agli artt. 2 e 3 dell’anzi citato D.P.R. effettuate, nel territorio 
dello stato, nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni,  è dalle stesse versata direttamente 
all’Erario;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 il quale detta 
all’art. 4 le modalità di versamento dell’I.V.A. da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

  2



VISTA la circolare 9 febbraio 2015 n.1/E dell’Agenzia delle Entrate 2015, che illustra l’ambito 
soggettivo di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti;

DATO ATTO che l’acquisto dei  beni/servizi  oggetto del presente provvedimento  è inerente 
all’espletamento  dell’attività  istituzionale  dell’Ente  e  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1  del 
Decreto  del  Ministero  delle  Finanze,  l’I.V.A.  relativa  diviene  esigibile  al  momento  del 
pagamento dei corrispettivi;

DATO ATTO che la suddetta spesa 
- è  improrogabile  e  indispensabile  al  fine  di  consentire  le  normali  funzioni  ed  attività 

presso l’edifico scolastico Liceo Scientifico “G.P. Vieusseux” di Imperia di competenza 
provinciale;

- non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  essendo  improrogabile  e 
necessaria al fine di garantire il funzionamento dei servizi dell’Ente;

CONSIDERATO che la relativa spesa complessiva di € 2.873,42 trova capienza come segue: 
MISSIONE 04, PROGRAMMA  02, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03  CAP. 7200    del 
Peg  2019/202, annualità 2020 in esercizio provvisorio;  

DATO ATTO, altresì, che:
- il DURC con scadenza 09.06.2020 risulta regolare;
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- sul presente atto – ai sensi dell’art. 147bis del TUEL – il Settore Finanziario effettuerà un 

controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione 
del relativo mandato di pagamento;

- si ottempererà  a quanto disciplinato dal D.Lgs. 33/2013;
- ai  fini  del  rispetto  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  la  Società 

AMAT s.p.a.  ha  comunicato,  con nota  agli  atti  dell’Ente,  il  conto  corrente  bancario 
dedicato da utilizzare ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge 136/2010;

- tale spesa è improrogabile e necessaria ai fini di garantire il funzionamento dei servizi 
dell’Ente;

- la spesa di cui sopra è tassativamente regolata dalla legge; 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31.luglio 2019  con la quale è stato  
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

VISTO il Decreto deliberativo  del Presidente della Provincia n.  104 del 19.8.19 con il quale è 
stato approvato il PEG per il triennio 2019/2021; 

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al 31 marzo 2020;

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 
2020.

  3



VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 3  del D. Lgs. 
267/2000;

VISTI
- il D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  117  del 

30.10.1997 e s.m.i.;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P. con 

deliberazione n. 191 del 14.06.01;
- il D. Lgs. N. 50 del 18.4.2016 “Codice dei Contratti Pubblici”.

DETERMINA

1) di affidare l’attivazione della nuova fornitura di acqua e l’installazione di un nuovo contatore 
per impianto antincendio a servizio del plesso scolastico (Liceo scientifico G.P. ieusseux 
di Imperia) alla Soc AMAT S.p.A di Imperia, come da preventivo sopra citato, per la 
spesa di complessivi 2.873,42 € Iva inclusa, così suddivisi:

 2.713,54 € per importo lavori, IVA 22% inclusa;
 143,88 € per diritto fisso contatore (nuova utenza), IVA 10% inclusa;
 16,00 € per valori bollati;

2) di impegnare la relativa spesa di complessivi € 2.873,42 nei fondi PEG 2019/2021 annualità 
2020  in  esercizio  provvisorio  come  segue:  missione  04,  programma  02,  titolo  1, 
macroaggregato 03, cap 7200;

3) di prendere atto che la Società AMAT Spa ha comunicato il conto corrente dedicato su cui  
effettuare il pagamento presso Banca Carige S.p.A. a seguito di emissione di regolare 
fattura;

4) di dare atto che il DURC regolare avrà scadenza il 09.06.2020.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

